
Dziennik Urzędowy
Województwa Podkarpackiego  - 8348 - Poz. 2061

2061

GMINNY PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY RYMANÓW
NA LATA 2004 - 2015

SPIS TREŚCI

1. Podstawy prawne opracowania programu
2. Założenia 

CZĘŚĆ I – ANALIZA I DIAGNOZA ŚRODOWISKA

3. Zawartość programu:
3.1. Krótka charakterystyka Gminy Rymanów
3.2. Gleby – jakość gleb i główne zagrożenia
3.3. Rolnictwo
3.4. Lasy – struktura gatunkowa, siedliskowa, własnościowa
3.5.Program NATURA 2000
3.6. Zasoby surowców mineralnych
3.7. Tereny osuwiskowe

4. Analiza i diagnoza środowiska oraz tendencje rozwojowe
4.1. Powietrze atmosferyczne
4.2. Hałas
4.3. Elektromagnetyczne promieniowanie nie-jonizujące
4.4. Zasoby wodne
4.4.1. Warunki hydrogeologiczne terenu
[...]
Tab. 8. Harmonogram realizacji systemów zaopatrzenia w wodę w Gminie Rymanów w latach 2004-2007, 2008-2011 i 2012-2015;
koszt w tys. zł.

Lp. Nazwa przedsięwzięcia Lata
2004-2007

Lata
2008-2011

Lata
2012-2015

Lata
2004-2015

1 Modernizacja Stacji Uzdatniania Wody w Rymanowie Zdroju (wymiana 
odżelaziaczy i pomp KSUWG i wymiana przewodów żeliwnych na przewody
z PCV, dwustronne zasilanie KSUW – Leliwa (pierścień), rekonstrukcja studni 
wierconej St. 3 (pod kamieniołomem), wiercenie studni Deszno St. 8 lub St.10)

175 - - 175

2 Modernizacja sieci wodociągowej w Klimkówce i Głębokim: montaż 
odpowietrzników sieci, wymiana reduktorów ciśnienia w Klimkówce.

7 - - 7

3 Wymiana sieci wodociągowej w Rymanowie, ul. Rynek, Piekarska,
Kilińskiego i Boczna.

120 - - 120

4 Budowa wodociągu w Rudawce Rymanowskiej 500 500
5 Budowa wodociągu w Łazach 400 400
6 Budowa wodociągu w Wisłoczku 500 500

Razem 302 400 1000 1702

Tab. 9. Harmonogram realizacji kanalizacji i oczyszczalni ścieków w Gminie Rymanów w latach 2004-2007, 2008-2011 i 2012-2015;
koszt w tys. zł.

Lp. Nazwa przedsięwzięcia Lata
2004-2007

Lata
2008-2011

Lata
2012-2015

Lata
2004-2015

1 System kanalizacyjny Rymanów – modernizacja: wymiana sieci i studni 
wykonanych w latach 80-tych, rozdział kanalizacji ogólnospławnej na kanalizację 
sanitarną i deszczową w ul.: Kilińskiego, Rynek, Wesoła, budowa monitoringu 
przepompowni zbiorczych ścieków.

121 1000 1000 2121

2 System kanalizac. Rymanów Zdrój – modernizacja: rozdział kanalizacji 
ogólnospławnej na kanalizację sanitarną i deszczową w ul. Słoneczny Stok

65 500 500 1065

3 System kanalizacyjny m. Milcza 200 200 - 400
4 System kanalizacyjny m. Sieniawa Głębokie 80 370 - 450
5 System kanalizacyjny m. Wróblik Królewski i Wróblik Szlachecki 250 200 - 450
6 System kanalizacyjny m. Rudawka Rymanowska - - 500 500
7 System kanalizacyjny m. Łazy - 500 - 500
8 System kanalizacyjny m. Wisłoczek - - 500 500
9 System kanalizacyjny m. Balucianka - 700 - 700
10 Oczyszczalnia. Ścieków w Rymanowie -modernizacja (wymiana dyfuzorów 

napowietrzania reaktora biologicznego- część druga, remont budynku 
84 - - 84



Dziennik Urzędowy
Województwa Podkarpackiego  - 8398 - Poz. 2061

Lp. Nazwa przedsięwzięcia Lata
2004-2007

Lata
2008-2011

Lata
2012-2015

Lata
2004-2015

przepompowni głównej i hali dmuchaw, remont budynku prasy osadu, remont pomp 
i mieszadeł ewentualna wymiana, budowa zadaszenia – wiaty na osad odwodniony)

11 Oczyszczalnia ścieków w Rymanowie – rozbudowa II etap z systemem 
kanalizacyjnym Gminy Rymanów 

5000 5000 4157 14157

Razem 5800 8470 6657 20927

Tab. 10. Harmonogram realizacji budownictwa wodnego w Gminie Rymanów w latach 2004-2007, 2008-2011 i 2012-2015;
koszt w tys. zł.

Lp. Nazwa przedsięwzięcia Lata
2004-2007

Lata
2008-2011

Lata
2012-2015

Lata
2004-2015

1 Uregulowanie koryta potoku Flora 400 1000 - 1400
2 Remont umocnienie brzegów rzeki Tabor 900 - - 900
3 Regulacja koryta rzeki Tabor (Posada Górna, Rymanów Zdrój) 3000 - - 3000
4 Regulacja koryta rzeki Wisłok (Bzianka) 1400 - - 1400
5 Regulacja rzeki wzdłuż ul. Nad Wodospadem 100 200 - 300
6 Budowa zbiornika retencyjno-rekreacyjnego w Wernejówce - 5000 20000 25000

Razem 5800 6200 20000 32000

6. Spis opracowań źródłowych i literatury

1. Kondracki Jerzy: „Geografia fizyczna Polski” – PWN 
Warszawa, 1988

2. Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska 
w Rzeszowie: „Stan środowiska w województwie 
podkarpackim w 2002 roku”, Rzeszów, 2003. 

3. Stan Środowiska w Województwie Podkarpackim 
w 2001 r., Biblioteka Monitoringu, Rzeszów, 2002 r.

4. Wojewódzki Program Ochrony Środowiska i Plan 
Gospodarki Odpadami dla województwa podkarpackiego 
– Wojewódzkie Biuro Planowania Przestrzennego 
w Rzeszowie, 2003.

5. Wytyczne sporządzania programów ochrony środowiska 
na szczeblu lokalnym, Ministerstwo Środowiska, 
Warszawa, 2002.

6. Dyrektywa 92/271/(EWG)/EEC z dnia 21 maja 1991 r. 
dotycząca oczyszczania ścieków komunalnych, Sekretariat 

Pełnomocnika Rządu do Spraw Negocjacji o Członkostwo 
RP w Unii Europejskiej, Kancelaria Prezesa Rady 
Ministrów, Warszawa 2000,

7. Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 20 lipca 
2002 r. w sprawie sposobu realizacji obowiązków 
dostawców ścieków przemysłowych oraz warunków 
wprowadzania ścieków do urządzeń kanalizacyjnych 
(Dz. U. Nr 129, poz. 1108),

8. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 8 lipca 
2004 r. w sprawie warunków, jakie należy spełnić przy 
wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi oraz 
w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla 
środowiska wodnego, (Dz. U. Nr 168, poz. 1763).

9. Wytyczne sporządzania programów ochrony środowiska 
na szczeblu lokalnym, Ministerstwo Środowiska, 
Warszawa, 2002.

Załącznik Nr1.

Informacja
o stanie i zamierzeniach dotyczących realizacji przez gminę przedsięwzięć w zakresie wyposażenia terenów zabudowanych i 

przeznaczonych pod zabudowę, w zbiorcze sieci kanalizacyjne i oczyszczalnie ścieków komunalnych (wg stanu na koniec 2002 r.)

Nazwa gminy: Gmina Rymanów Powiat: krośnieński
Rodzaj gminy: gmina miejsko - wiejska Województwo: podkarpackie

I. Dane ogólne tab.1

Miejscowości wchodzące w skład gminy Liczba mieszkańców
1. Miasto Rymanów 3717
2. Rymanów Zdrój 1490
3. Balucianka 156
4. Bzianka 629
5. Głębokie 713
6. Klimkówka 1821
7. Królik Polski 778
8. Ladzin 486
9. Łazy 132
10. Milcza 1040
11. Posada Górna 1645
12. Puławy 143
13.Rudawka Rymanowska 40



Dziennik Urzędowy
Województwa Podkarpackiego  - 8399 - Poz. 2061

Miejscowości wchodzące w skład gminy Liczba mieszkańców
14. Sieniawa 1065
15. Wisłoczek 152
16. Wróblik Królewski 826
17. Wróblik Szlachecki 977
18. Zmysłówka 108
Ogółem w gminie 15918

II. Tab.2. System kanalizacyjny: Rymanów, Klimkówka, Królik Polski, Posada Górna, Rymanów Zdrój

Wyszczególnienie Jedn. miary Nazwa gminy i miejscowości
Stan istniejący:
2. Miejscowości obsługiwane przez system kanalizacyjny m. Rymanów, Klimkówka, Królik Polski, Posada 

Górna, Rymanów Zdrój
2.1. Liczba mieszkańców korzystających z usług kanalizacyjnych (zbiorczego 
systemu kanalizacyjnego bez ścieków dowożonych) mk 7868
2.2. Udział mieszkańców korzystających z usług kanalizacyjnych w ogólnej 
liczbie mieszkańców miejscowości (w %) % 95
2.3. Długość sieci kanalizacyjnej(bez przykanalików), sprowadzającej ścieki
do oczyszczalni ścieków w tym: 
- sieci sanitarnej
- sieci ogólnospławnej

km
km
km

106,3
94,6
11,7

2.4. Ilość odprowadzanych ścieków w okresach:
- bezopadowych: średnia/ maksym.
- opadów (bez zrzutów burzowych i ścieków opadowych)

m3/d
m3/d

740/962
1250/2000

2.5. Nazwa oczyszczalni ścieków obsługujących system kanalizacyjny Oczyszczalnia ścieków mech. – biologiczna
w Rymanowie

2.6. Odbiornik ścieków – nazwa Tabor – dopływ Wisłoka
2.7. Zlewnia rzeki Wisłok
2.8. Długość sieci kanalizacyjnej do odprowadzenia ścieków komunalnych 
wybudowanej w latach 1993-2002 km 106,3
2.9. Koszty budowy sieci kanalizacyjnej do odprowadzenia ścieków komunalnych 
wybudowanej w latach 1993-2002 tys. zł 10 620
2.10. Źródła finansowania budowy i ich udział w całkowitym koszcie

tys. zł
Budżet Gminy 6319 - 59,5%
NFOŚiGW 4035 - 38,0%
Unia Europejska 266 - 2,5 %

Stan docelowy:
2.11. Liczba mieszkańców, którzy powinni korzystać docelowo z systemów
kanalizacji zbiorczej mk 15 500
2.12. Liczba mieszkańców, którzy docelowo korzystać będą z indywidualnych
(na działkach) systemów oczyszczania ścieków 400 400
2.13. Długość sieci kanalizacyjnej potrzebnej do budowy w latach:
- 2003-2015 w tym:
- 2003-2005
- 2006-2010
- 2011-2115

km
km
km
km

119
60
59
-

2.14. Potrzebne nakłady na budowę sieci w latach:
- 2003-2015 w tym:
- 2003-2005
- 2006-2010
- 2011-2115

tys. zł.
tys. zł.
tys. zł.
tys. zł.

17 157
12 100
5 057

-
2.15. Potrzebne nakłady na modernizację sieci istniejących w latach 2003-2015

tys. zł. 3 000
2.16. Przewidywane przez gminę źródła finansowania budowy i modernizacji sieci 
kanalizacyjnych w latach 2003-2005 tys. zł.

Budżet Gminy 915 - 7,6%
NFOŚiGW 900 - 7,4%
UE – Fun.struk. 9075 - 75,0%
Budżet Państwa1210 - 10,0%

2.17. Podstawa określenia ww. danych docelowych:
- studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania gminy,
- miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego
- wieloletni plan rozwoju i modernizacji urządzeń kanalizacyjn.
- Plan strategiczny Gminy Rymanów do roku 2010: - 

X
X
X
X



Dziennik Urzędowy
Województwa Podkarpackiego  - 8400 - Poz. 2061

Wyszczególnienie Jedn. miary Nazwa gminy i miejscowości
  Program budowy kanalizacji sanitarnej części północnej gm. Rymanów, w tym:
- PB kanalizacji sanitarnej dla m. Wróblik Szlachecki i Królewski, Milcza,
  Bzianka – termin opracowania 2004 r.
- Program ochrony sanitarnej zbiornika wody pitnej Sieniawa, w tym
  PB kanalizacji dla m. Sieniawa, Głębokie, Rymanów – Bartoszów – termin
  opracowania kwiecień 2004 r. 

III. Oczyszczalnie ścieków komunalnych – stan istniejący

Tab.3 Informacja o oczyszczalni

3.1. Nazwa oczyszczalni: Oczyszczalnia ścieków komunalnych w Rymanowie
3.2. Lokalizacja: Rymanów, ul. Mitkowskiego
3.3. Odbiornik: rzeka Tabor
3.4. Zlewnia rzeki: Wisłok
3.5. Rodzaj oczyszczalni: mechaniczno-biologiczna
3.6. Rok przekazania do eksploatacji: 1997
3.7. Rok ostatniej modernizacji: 2002
3.8. Liczba mieszkańców obsługiwanych przez oczyszczalnię: 7868
3.9. Oczyszczalnia obsługuje następujące miejscowości:

Nazwa gminy oraz wykaz miejscowości obsługiwanych
przez oczyszczalnię

Liczba obsługiwanych
mieszkańców

Procentowy udział ogólnej 
liczby mieszkańców

Odległość od oczyszczalni 
ścieków (km)

m. Rymanów 3300 88,8 1
Posada Górna 1633 99,3 1-1,5
Rymanów Zdrój 1330 89,3 4
Klimkówka 1688 92,7 4
Królik Polski 615 79,0 9

3.10. Przepustowość oczyszczalni: 2000 m3/d
3.11. Ilość dopływających ścieków do oczyszczalni średnia /maksymalna:
- w czasie pogody bezopadowej: 740/962 m3/d,
- w czasie opadów:                     1250/2000 m3/d, 
- w tym udział ścieków przemysłowych ( w stosunku do średniej ilości ścieków dopływających w czasie pogody bezopadowej) – 4,9 %,
3.12. Rodzaj przemysłu: OSM Sanok – Bryndzarnia, GS SCH Rymanów – Zakład Uboju Królików
3.13. Liczba równoważnych mieszkańców ogółem : 3490
3.14. Ilość osadów powstających na oczyszczalni w t s.m. /dobę i % ich uwodnienia: 0,31 t s.m. /dobę – 75 %
3.15. Sposób zagospodarowania osadów ściekowych: rolnictwo
3.16. Stężenia zanieczyszczeń w ściekach

Wskaźnik Jednostka Stężenia w ściekach
dopływających

Stężenia w ściekach
oczyszczonych

BZT5 gO2/m3 283 4,03
ChZT gO2/m3 373 26,3
Zawiesina ogólna g/m3 248 11,0
Azot ogólny g/m3 55 12,6
Fosfor ogólny g/m3 11 2,0

3.17. Ładunki zanieczyszczeń

Wskaźnik Jednostka Ładunki w ściekach
dopływających

Ładunki w ściekach
oczyszczonych

BZT5 kg O2/d 84,97 3,25
ChZT kg O2/d 111,79 21,22
Zawiesina ogólna kg /d Brak danych Brak danych
Azot ogólny kg Nog/d 8,31 10,14
Fosfor ogólny kg Pog/d 2,64 1,77

3.18. Syntetyczne informacje na temat technologii oczyszczania 
ścieków i przeróbki osadu:

Oczyszczalnia ścieków w Rymanowie jest oczyszczalnią 
mechaniczno-biologiczną. Ścieki dopływające do oczyszczalni 
dopływają na kratę zgrubną, gdzie zatrzymywane są większe 



Dziennik Urzędowy
Województwa Podkarpackiego  - 8401 - Poz. 2061

zanieczyszczenia mechaniczne. Z kraty zgrubnej ścieki 
przepompowywane są na sito mechaniczne o otworze 5 mm, 
gdzie zatrzymywane są zanieczyszczenia mechaniczne, które nie 
zostały zatrzymane prze kratę. Z sita ścieki kierowane są do 
dwóch pionowych piaskowników, w których następuje odbiór 
piasku za pomocą 2 szt. pomp wstrząsowych. Zatrzymany piasek 
wydalany jest za pomocą transportera do pojemnika na zewnątrz. 
Z piaskownika ścieki trafiają do osadnika wstępnego Imhoffa, 
gdzie następuje proces sedymentacji zanieczyszczeń, które 
opadając gromadzą się w komorach fermentacyjnych (szt.4). 
Z osadnika Imhoffa ścieki przepływają do reaktora biologicznego, 
gdzie następuje oczyszczanie osadem czynnym. Następnie ścieki 
przepływają do osadnika wtórnego (szt.1), gdzie następuje 
końcowa sedymentacja osadu. Oczyszczone ścieki odprowadzane 
są do odbiornika rzeki Tabor. Natomiast osad nadmierny zrzucany 
jest ponownie do osadnika Imhoffa, gdzie podlega fermentacji. 
Osad beztlenowo przefermentowany z dna osadnika Imhoffa, po 
zagęszczeniu w dwóch zagęszczaczach podawany jest na prasę 
taśmową, gdzie podlega końcowemu odwodnieniu, a następnie 
przy pomocy przenośników taśmowych składowany jest na 
poletku betonowym, gdzie poddawany jest wapniowaniu, a po 
uzyskaniu pozytywnych wyników badań laboratoryjnych jest 

wykorzystywany do rekultywacji terenu. Na oczyszczalni 
stosowany jest proces chemicznego oczyszczania ścieków przy 
pomocy PIX, polegający na wprowadzaniu siarczanu żelazowego 
do komór napowietrzania, w skrajnie złych warunkach 
atmosferycznych, takich jak niska temperatura ścieków dla 
wspomożenia redukcji fosforu.
Uwaga: Burmistrz Gminy Rymanów pismem INW.7020/21/2004 
z dnia 5.03.2004 r. zwrócił się do Ministerstwa Środowiska 
Departament Zasobów Wodnych w Warszawie o dokonanie 
zmian w Krajowym Programie Oczyszczania Ścieków 
Komunalnych odnośnie przyspieszenia realizacji zadań ujętych 
w planie pod poz. 328 na lata 2014-2015, z uwagi na ochronę 
zbiornika wody do spożycia „Besko” w miejscowości Sieniawa, 
zaopatrującego mieszkańców Gminy Rymanów, w tym Rymanów 
Zdrój, ale także gmin ościennych: Iwonicz, w tym Uzdrowisko 
Iwonicz Zdrój, Miejsce Piastowe, Besko oraz 50 tysięczne miasto 
Krosno. W piśmie podano, ze Gmina Rymanów jest w pełni 
przygotowana do pozyskania środków z funduszy strukturalnych 
do 2008 r., posiadając niezbędne dokumenty do wniosku 
aplikacyjnego.

Załącznik Nr 2

PROGRAM GOSPODARCZY DLA GMINY RYMANÓW NA LATA 2003-2006

Tab. 1. Przewidywane wydatki środków finansowych Gminy Romanów na zadania inwestycyjne,
remontowe i inne na lata 2003-2004 w tys. zł.

LataLp. Wyszczególnienie Rok bazowy
2002 2003 2004 2005 2006 2003-2006

1 Dochody budżetu 21 105 21 720 22 371 22 900 23 358 90 349
2 Wydatki 6 072 6 545 6 670 6 825 6 880 26 920
3 Procent budżetu 28,77 30 30 30 30 30

             Źródło: Program gospodarczy dla Gminy Rymanów na lata 2003-2006

Tab. 2. Zadania inwestycyjne, remontowe i inne Gminy Rymanów zgłoszone do realizacji na lata 2003-2006
w zakresie infrastruktury technicznej: wodociągów, kanalizacji, gospodarki wodnej

Szacunkowy koszt  w złLp. Miejscowość Zadanie
Budżet Inne

1 Bałucianka Dokończenie układania korytek ściekowych przy drodze 4 000
2 Bzianka 1. Zasypanie nie-użytkowanego stawu z zabezpieczeniem odpływu wód

2. Wykonanie poręczy na rzece „Rodzinka”
3. Budowa mostu na rzece „Rodzinka” z zabezpieczeniem brzegów rzeki 
Wisłok i „Stara Rodzinka”(finansowanie Zarząd Dróg Powiatowych)

7 000
8 000

300 000
3 Deszno-

Rymanów Z.
Regulacja cieków wodnych przy Domu Ludowym i ul. Krzemiennej 25 000

4 Głębokie Regulacja potoku (finansowanie ODGW Kraków) 250 000
5 Królik Polski Budowa kanalizacji sanitarnej wsi 1 400 000
6 Ladzin Budowa kanalizacji sanitarnej wsi 1 200 000
7 Milcza 1. Budowa kanalizacji sanitarnej wsi i ułożenie nawierzchni

2. Odwodnienie placu obok Domu Ludowego
2 110 000

30 000
8 Puławy Zagospodarowanie stawu dla Straży Pożarnej 50 000
9 Posada Dolna Wykonanie regulacji rzeki Tabor (finansowanie Podkarpacki Zarząd 

Melioracji i Urządzeń Wodnych) 3 000 000
10 Rymanów 1. Łapacze wody na ul. Słowackiego i Podgórze

2. Rozdział kanalizacji sanitarnej i deszczowej na ul. Grabowskiej
15 000
100 000



Dziennik Urzędowy
Województwa Podkarpackiego  - 8402 - Poz. 2061

Szacunkowy koszt  w złLp. Miejscowość Zadanie
Budżet Inne

11 Rymanów
Zdrój

1. Przebudowa kanalizacji deszczowej przy ul. Kasztanowej i Ogrodowej
2. Podłaczenie domów do kanalizacji sanitarnej w ul. Słoneczny Stok, 
PCK i Kasztanowej
3. Naprawa umocnienia brzegów rzeki Tabor (finansowanie Podkarpacki 
Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych)

280 000

150 000

9 000 000
12 Sieniawa Odprowadzenie wody z rowu przy stadionie do głównego kolektora 60 000
13 Wróblik 

Szlachecki
Budowa kanalizacji sanitarnej wsi 3 200 000

Razem 8 639 000 12 550 000
Źródło: Program gospodarczy dla Gminy Rymanów na lata 2003-2006